
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  54  del  22-05-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 12:05, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita, in

video conferenza,  la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    6 ASSENTI    0

Assiste, in video conferenza dalla Sede Comunale, il SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO, nella Sede Comunale,  dichiara

aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti in video conferenza e

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2020/2022 (AI SENSI
DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) PER LEGGE 431/1998 ART. 11
- FONDO DI SOSTEGNO PER L'ACCESSO AGLI ALLOGGI IN LOCAZIONE
PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE ANNUALITA 2019

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 22-05-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 60

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
-la Legge n. 431/1998 concernente la disciplina delle locazioni e del
rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo, al cui art. 11 sono
disciplinate le modalità di concessione di contributi integrativi per il
pagamento dei canoni di locazione dovuti ai proprietari degli immobili, di
proprietà sia pubblica sia privata;
- il Decreto Ministero dei LL.PP. 7 giugno 1999: “Requisiti minimi dei
conduttori per beneficiare dei contributi integrativi a valere sulle
risorse assegnate al Fondo nazionale di sostegno per l’accesso alle
abitazioni in locazione e criteri per la determinazione degli stessi”,
nonché la L. R. n. 36/2005 che all’art. 12 statuisce in merito al sostegno
all’accesso alle locazioni private;
- con la D.G.R. n. 1288 del 03/08/2009, integrata con le DD.GG.RR. n. 293
del 09/02/2010 e n. 943 del 27/06/2012, sono stati riformulati i criteri
per la ripartizione delle risorse tra i Comuni, nonché le modalità ed i
termini per la formulazione da parte di questi ultimi della richiesta di
partecipazione al fondo per il sostegno all’accesso delle abitazioni in
locazione;
- il Decreto Legislativo n. 109 del 31.03.1998, e successive modificazioni
ed integrazioni, in materia dei criteri unificati di valutazione della
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali
agevolate;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 221 del
07.05.1999 contiene disposizioni attuative del Decreto Legislativo n.
109/1998, così come modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri n. 242 del 04.04.2001;
- il Decreto Legge 28 marzo 2014 n. 47, convertito con modificazioni della
L. 23 maggio 2014 n. 80  ha apportato modifiche all’art. 11 della L. 431/98
ed ha assegnato al Fondo nazionale per il sostegno all’accesso agli alloggi
in locazione una dotazione economica per ciascun degli anni 2014 e 2015;
- la Legge 27 dicembre 2017 n. 205, art. 1 comma 20, ha assegnato al Fondo
nazionale per il sostegno all’accesso agli alloggi in locazione una
dotazione economica per ciascuno degli anni 2019 e 2020;
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha
ripartito tra le Regioni il finanziamento per l’annualità 2019;
- la nota della Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione ed Assetto del
Territorio – P.F. Edilizia ed Espropriazione, acquisita all’Ufficio
Protocollo, Prot. N. 18287 del 25/07/2019, con cui si invitano i Comuni
interessati ad avviare le procedure ad evidenza pubblica per
l’individuazione dei beneficiari e dell’ammontare dei relativi contributi
spettanti e si chiarisce che:

Le citate procedure per il funzionamento del fondo di cui
all’oggetto rimangono disciplinate dalla DGR n. 1288/2009;
I bandi devono essere messi entro il 30 Settembre 2019 e la
richiesta di partecipazione al Fondo deve essere inoltrata
dai Comuni entro il 30 Novembre 2019 utilizzando il software
di gestione messo a disposizione dalla Regione;
Il valore ISEE per l’accesso al contributo è determinato
come segue:



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 22-05-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Fascia A: pari ad € 5.953,87 (importo assegno socialeo
2019)
Fascia B: pari ad € 11.907,74 (importo due assegnio
sociali 2019);

- ai Comuni compete l’attuazione degli adempimenti procedurali legati
all’erogazione di tali contributi e, nello specifico:

l’emanazione di apposito Bando pubblico;-
la predisposizione del modello di domanda;-
la raccolta delle domande;-
l’esame e l’istruttoria delle medesime;-
la richiesta di partecipazione al fondo utilizzando il software di-
gestione messo a disposizione della Regione Marche;
la determinazione dell’entità massima del canone, rispetto alla quale-
deve considerarsi appropriata l’erogazione del contributo;
l’individuazione di eventuali situazioni di particolare debolezza-
sociale;
i criteri per la formazione delle graduatorie in sede di liquidazione-
dei contributi;

con la DGC n. 150 del 27/09/2019 sono stati definiti gli indirizzi per-
l’emanazione del Bando per l’accesso agli alloggi in locazione per l’anno
2019;
- il contributo da assegnare sarà aumentato del 25%, anche oltre il tetto
fissato, per nuclei familiari con presenza di:

Componenti ultrasessantacinquenni;-
Componenti portatori di handicap (art. 3 della legge 05.02.1992, m.-
104), o disabili (invalidità superiore al 66%);
Componenti in numero superiore a 5 unità;-
Genitore solo con uno o più figli minori a carico.-

con Determina Dirigenziale del Settore VII – Istruzione e Servizi Sociali-
n. 98/552 del 30/09/2019, è stato approvato il bando per la concessione di
contributi integrativi per il pagamento del canone di locazione anno 2019
(fondo generale ex lege n. 431/98) e il relativo modello di domanda,
allegati al presente atto;
- l’ammontare del canone di locazione massimo ai fini del calcolo del
contributo è pari ad € 560,00, al netto degli oneri accessori;
- al fine di evitare procedimenti che non portino benefici apprezzabili ai
richiedenti, non erogare il contributo qualora inferiore alla soglia di €
60,00;
-  l’erogazione dei contributi ai soggetti aventi diritto è subordinata
all’effettiva assegnazione delle somme da parte della Regione Marche;

Visto che con DDPF n. 63/UPT del 13/12/2019 è stata disposta la
concessione, l’impegno e la liquidazione dei fondi di cui all’ oggetto e al
ns. Ente è stato riconosciuto un fondo pari ad € 2.308,91, per l’ anno
2019;

Vista la successiva nota della Regione Marche, con la quale si comunica a
codesto Ente che con DDPF n.12/UPT del 02/04/2020, è stata disposta la
concessione, l’impegno e la liquidazione dei fondi di cui all’ oggetto e al
ns. Ente è stato riconosciuto un ulteriore fondo pari ad € 33.742,01. Nella
stessa nota si fa presente che i Comuni, secondo quanto stabilito dal D.M.
31 maggio 2019, dovranno utilizzare tali risorse entro il 30/06/2020, salvo
successive proroghe disposte dalla normativa statale;

Visti il bilancio di previsione per gli anni 2020/2021/2022 ed i relativi
allegati, approvati con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 21
febbraio 2020 e successive variazioni;



Considerato che lo stanziamento di entrata corrente di Euro 15.000,00
iscritto nel capitolo di entrata n. 166 “Fondo di sostegno per gli alloggi
in locazione” appartenente al titolo II delle entrate correnti del bilancio
di previsione per l’anno 2020 ed il correlato stanziamento di spesa
corrente di pari importo iscritto nel capitolo di spesa n. 1955 “Erogazione
del fondo di sostegno per l’accesso degli alloggi in locazione”
appartenente al titolo I delle spese correnti del bilancio di previsione
per l’anno 2020 sono insufficienti per far fronte all’erogazione della
somma di Euro 33.742,01 incassata da questo Ente nell’anno 2020 ai fini
dell’erogazione delle somme spettanti agli aventi diritto per far fronte al
pagamento del canone delle abitazioni in locazione, da rendicontare alla
Regione Marche entro il 30 giugno 2020, come richiesto dalla stessa Regione
Marche, per cui occorre apportare, con urgenza, al bilancio di previsione
per l’anno 2020 una variazione in aumento pari ad Euro 18.742,01 agli
stanziamenti di competenza e di cassa iscritti, sia nel predetto capitolo
di entrata n. 166, sia nel predetto capitolo di spesa n.1955, come risulta
dal prospetto delle variazioni di bilancio allegato al presente atto, che
ne forma parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, pertanto, di dover apportare, con urgenza, per le motivazioni
sopra indicate, al bilancio di previsione per l’anno 2020 le variazioni
indicate nell’allegato prospetto, al fine di far fronte all’erogazione
delle suddette somme spettanti agli aventi diritto, da rendicontare alla
Regione Marche entro il 30 giugno 2020;

Dato atto che la presente delibera sarà sottoposta a ratifica da parte del
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e
s.m.i.;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Vigente il vigente Statuto comunale;

Tutto ciò premesso;

PROPONE

Per i motivi esposti in premessa;1)

Di apportare, con urgenza, per le motivazioni in premessa indicate,1.
al bilancio di previsione per l’anno 2020 le variazioni indicate
nell’allegato prospetto, che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

di autorizzare il Settore Bilancio-Finanze-Patrimonio ad apportare2.
al bilancio di previsione per l’anno 2020 le variazioni relative
all’adozione del presente atto;

di dare mandato al Settore VII – Istruzione e Servizi Sociali ad3.
espletare tutti gli adempimenti connessi e conseguenti all’adozione
del presente atto;

Dare atto che la presente delibera sarà sottoposta a ratifica da4.
parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000;

di dichiarare, mediante separata votazione, stante l’urgenza di5.
provvedere all’erogazione delle somme spettanti agli aventi diritto



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 22-05-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

in premessa indicate da rendicontare alla Regione Marche entro il 30
giugno 2020, l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 s.m.i..

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 22-05-2020

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2020/2022 (AI SENSI
DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) PER LEGGE 431/1998 ART. 11 -
FONDO DI SOSTEGNO PER L'ACCESSO AGLI ALLOGGI IN LOCAZIONE  PER LA
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEI CANONI

DI LOCAZIONE ANNUALITA 2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 21-05-2020

F.to digitalmente Sig.ra Giuliana Sileoni
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 22-05-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Firmato



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO 2020/2022 (AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4
DEL D.LGS. 267/2000) PER LEGGE 431/1998 ART. 11 - FONDO DI SOSTEGNO PER
L'ACCESSO AGLI ALLOGGI IN LOCAZIONE  PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
INTEGRATIVI PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE ANNUALITA 2019 e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 25-05-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    25-05-2020
Corridonia lì  25-05-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   22-05-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.54 del 22-05-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


